
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 400

28 Ιουνίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερικός επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγια−
λού και παραλίας, στην θέση «Ταρσανάς» Δημο−
τικής Κοινότητας Λιμένα, Δήμου Θάσου, Νομού 
Καβάλας ................................................................................................. 1

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 70/4.1.2011 απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
(ΦΕΚ  118/Δ΄/19.2.2001) περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 1444,41 τ.μ. 
στη θέση «Κόλες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Φαρακλάτων, Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου 
Νομού Κεφαλονιάς ....................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 1302 (1)
Μερικός επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας, στην θέση «Ταρσανάς» Δημοτικής Κοι−
νότητας Λιμένα, Δήμου Θάσου, Νομού Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/4.6.2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ. 142/2010 «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α΄/27.12.2010).

3. Την υπ’ αριθμ. οικ.707/12.1.2011 (ΦΕΚ 130/Β΄/9.2.2011) 
απόφαση «Εξουσιοδότησης προς υπογραφή “Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα” αποφάσεων, εγγράφων και άλ−
λων πράξεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανά−
πτυξης, Δημόσιων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, 
Ελέγχου Κατασκευής Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, 
καθώς και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών της

 Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−
κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν.2026/1982 και 
Π.Δ. 97/1993.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή σε 
συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/
1996, με τις οποίες προβλέπεται κατάργηση θέσεων των 
Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέ−
ρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό 
Διευθυντή.

8. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), σύμφωνα με τις οποίες 
οι περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών που συγκροτούσαν την περιφερειακή διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στη ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

9. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

10. Την υπ’ αριθμ. 14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519/
Β΄/17.3.2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθορι−
σμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών.

3517

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.07.02 09:43:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

11. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στους Γε−
νικούς Γραμματείς Περιφερειών.

12. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

13. Τις διατάξεις του άρθρου 113 Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄/
16.6.2011).

14. Την ύπαρξη καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην συγκεκριμένη περιοχή, όπως κα−
θορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. Τ 81573/29.8.1978 (ΦΕΚ 
550/Δ΄/24.10.1978) απόφαση Νομάρχη Καβάλας.

15. Την από 23.11.2010 αίτηση του Γουργιώτη Στέργιου 
στην περιοχή Λιμένα του Δήμου Θάσου Νομού Καβάλας, 
με την οποία ζητά τον επανακαθορισμό των οριογραμ−
μών αιγιαλού και παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

16. Την από 21.12.2010 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον μερικό επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγια−
λού και παραλίας στην θέση «Ταρσανάς» της Δημοτικής 
κοινότητας Λιμένα του Δήμου Θάσου, Νομού Καβάλας 
και το από 25.10.2010 τοπογραφικό και υψομετρικό διά−
γραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό Οικονομίδη Δημήτριο σε μία 
πινακίδα που ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της απο−
τύπωσης στις 10.12.2010 από την Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας Δρόσου Ευφροσύ−
νη και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Καβάλας, την ίδια ημερομηνία.

17. Το υπ’ αριθμ. 130/25.1.2012 ερώτημα Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Καβάλας, σύμφωνα με το άρθρο 113 Ν. 3978/2011 
(ΦΕΚ 137/Α΄/16.6.2011) προς το ΓΕΕΘΑ/Γ΄ΚΛΑΔΟΣ/Γ2 και 
το γεγονός ότι λόγω παρέλευσης απράκτου της προ−
βλεπόμενης από τις κείμενες διατάξεις μηνιαίας προθε−
σμίας, η γνώμη του ΓΕΕΘΑ λογίζεται ως θετική.

18. Το υπ’ αριθμ. 597/29.3.2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Νομού Καβάλας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21.12.2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής ως προς τον 
μερικό επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας, στην θέση «Ταρσανάς» της Δημοτικής κοινό−
τητας Λιμένα του Δήμου Θάσου Νομού Καβάλας και το 
από 25.10.2010 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα 
που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 από τον Διπλ. Πο−
λιτικό Μηχανικό Οικονομίδη Δημήτριο αποτελούμενο 
από μία πινακίδα, που ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από την Δρόσου Ευφροσύνη Τοπο−
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας 
στις 10.12.2010 και θεωρήθηκε από τον Ίλτσο Γεώργιο 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας την 
ίδια ημερομηνία.

Στο ως ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα:
Επανακαθορίζουμε μερικώς την οριογραμμή του αι−

γιαλού μεταξύ των κορυφών 31 έως και 48 λόγω εσφαλ−
μένης αρχικής χάραξης της οριογραμμής του αιγιαλού 
μεταξύ των κορυφών 44 έως και 48 (έμπροσθεν της 
ιδιοκτησίας Γουργιώτη Στέργιου), δια ερυθράς συνεχούς 
πολυγωνικής γραμμής με κορυφές 1−2−3− έως και 10 
και οι οποίες είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Τρι−

γωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες 
αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Επανακαθορίζουμε μερικώς την οριογραμμή της πα−
ραλίας μεταξύ των κορυφών 51΄ έως και 68΄ δια κίτρινης 
συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με κορυφές 1΄−2΄−3΄− έως 
και 10΄, οι οποίες εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγω−
νομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες ανα−
γράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα, λόγω μη συντέ−
λεσης της σχετικής πράξης απαλλοτρίωσης εντός της 
προβλεπόμενης προθεσμίας, σύμφωνα με το Ν.Δ. 797/
1971 «περί αναγκαστικών απαλλοτριώσεων».

Η Επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το συνημμένο σε αυτή τοπογραφικό διάγραμμα να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 6 Ιουνίου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ν. ΣΩΚΟΣ

-
Ε Κ Θ Ε Σ Η

της Επιτροπής Καθορισμού αιγιαλού − παραλίας
(άρθρο 3 Ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001 −

Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις)

Για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών του αιγια−
λού και παραλίας στην θέση «Ταρσανάς» του Δ.Δ. Λιμένα 
του Δήμου Θάσου της Νήσου Θάσου Νομού Καβάλας 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Γουργιώτη Στέργιου.

Στην Καβάλα σήμερα 21.12.2010 ημέρα Τρίτη και ώρα 
3μ.μ. στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού 
Καβάλας συνήλθε η Επιτροπή καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού − παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/
2001 και της υπ’ αριθμ. 3073/15.4.2009 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε−
δονίας − Θράκης συγκληθείσα δια του υπ’ αριθμ. 2823/
20.12.2010 εγγράφου του Προέδρου αυτής, αποτελού−
μενη από τους:

1. Ίλτσο Γεώργιο, Προϊστάμενο Κτηματικής Υπηρεσίας 
Καβάλας, ως Πρόεδρο.

2. Δρόσου Ευφροσύνη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας, ως μέλος.

3. Παπαβασιλείου Ιωάννη Πλωτάρχη Λ.Σ. κ.ε. Λιμενάρχη 
Καβάλας ως μέλος.

4. Βογιατζή Αναστάσιο, Μηχανολόγο Μηχανικό, Προϊ−
στάμενο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομού Καβάλας, 
ως μέλος.

(Το 5ο μέλος της Επιτροπής η Πασσοπούλου − Χατζή 
Αλέκα Αρχιτέκτων Μηχανικός Διευθύντρια Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε−
δονίας και Θράκης δεν παρέστη) και μετά από αυτο−
ψία στην προαναφερθείσα περιοχή και αφού λάβαμε 
υπόψη:

1. Την υπ’ αριθμ. 2823/23.11.2010 αίτηση του Γουργιώτη 
Στέργιου, με την οποία ζητά τον επανακαθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, στην ως ανωτέρω 
περιοχή.

2. Το από 25.10.2010 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε σε μία 
πινακίδα από τον Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό Οικονομίδη 
Δημήτριο, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από την Δρόσου Ευφροσύνη Τοπογράφο Μηχανικό της 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3519

Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας και θεωρήθηκε από τον 
Ίλτσο Γεώργιο Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Νομού Καβάλας την 10.12.2010.

3. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/
Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός − παραλία και άλλες διατά−
ξεις».

4. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού − παραλίας στην 
ίδια περιοχή σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. Τ 81573/29.8.1978 
(ΦΕΚ 550/Δ΄/24.10.1978) απόφαση Νομάρχη Καβάλας.

5. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για τη οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
(i) Χαλαρά ιζήματα (άμμος, κροκάλες), που έχουν προ−

κύψει από την αποσάθρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής.

(ii) Υφίστανται τεχνικά έργα (κεραμοσκεπής οικία, τοι−
χίο από μπετόν, σκάλες).

α2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
(i) Πεδινές.
(ii) Με έδαφος γαιώδες.
(iii) Εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου.
(iν) Δομημένες με πυκνή δόμηση.
(ν) Με χρήση τουριστική, κατοικίας.
α3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από:
(i) Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση.
(ii) Δενδρώδη φυσική βλάστηση.
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι. 
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−

λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους 
εκτός των περιπτώσεων που πνέουν από ΒΑ−Α διευθύν−
σεις με ένταση άνω των έξι βαθμών της κλίμακας ΒF 
(Άνεμοι τέτοιας εντάσεως και διεύθυνσης επικρατούν 
στην περιοχή κατά μέσο όρο με συχνότητα κάτω του 
30% ετησίως). 

δ) Την μορφολογία του πυθμένα όπου:
η σύσταση του πυθμένα είναι αμμώδης με ήπιες κλί−

σεις και μικρά βάθη, κοντά στην ακτή. 
ε) Τον τομέα ανάπτυξης του κυματισμού σε σχέση με 

το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή το μέτωπο της ακτο−
γραμμής δεν πλήττεται από μεγάλης έντασης κυματικό 
πεδίο διότι πρόκειται για κλειστή σχετικά θάλασσα. 

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη( ύπαρξη εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου με το 
Π.Δ. 23.9.1991 (ΦΕΚ 689/Δ΄/3.10.1991) όπως αναθεωρήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 12/4586/98 (ΦΕΚ 588/Δ΄/12.8.1998) από−
φαση Νομάρχη Καβάλας).

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον. 

θ) Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Εθνικό Κτηματολόγιο 
για την περιοχή.

ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

Επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος:
α) Τον μερικό επανακαθορισμό της οριογραμμής 

του αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 31 έως και 48 λόγω 
εσφαλμένης αρχικής χάραξης της οριογραμμής του 
αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 44 και 48 (έμπροσθεν της 
ιδιοκτησίας Γουργιώτη Στέργιου), δια ερυθράς συνεχούς 
πολυγωνικής γραμμής με κορυφές 1−2−3− .... έως και 10 
και οι οποίες είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Τρι−
γωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες 
αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Τον μερικό επανακαθορισμό της οριογραμμής της 
παραλίας μεταξύ των κορυφών 51΄ έως και 68΄ δια κίτρι−
νης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής με κορυφές 1΄−2΄−3΄, 
....., έως και 10΄, οι οποίες εξασφαλίζονται από το Κρατικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμέ−
νες αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα, λόγω 
μη συντέλεσης της σχετικής πράξης απαλλοτρίωσης 
εντός της προβλεπόμενης από τον νόμο προθεσμίας 
βάσει Ν.Δ. 797/1971.

γ) Η Επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΛΤΣΟΣ

Τα Μέλη
ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΔΡΟΣΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΑΝ. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ 



3520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3521



3522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3523

   Αριθμ. 2473 (2)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 70/4.1.2011 απόφα−

σης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
(ΦΕΚ  118/Δ΄/19.2.2001) περί κήρυξης έκτασης ως ανα−
δασωτέας, για έκταση εμβαδού 1444,41 τ.μ. στη θέση 
«Κόλες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Φαρακλάτων, 
Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου Νομού Κεφαλο−
νιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 «περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μετα−
γενέστερα με το Ν. 3208/2003.

3. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Το Ν. 2218/1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυτοδι−
οίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την Πρωτοβάθμια 
Αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

5. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργού Γεωργίας.

7. Την υπ’ αριθμ. 107143/105718.9.2003 διαταγή Υφυ−
πουργού Γεωργίας.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008. 
9. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 διαταγή Υπουρ−

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
10 Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

12. Την υπ’ αριθμ. 70/4.1.2001 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 378 
στρεμμάτων (ΦΕΚ 118/Δ΄/19.2.2001).

13. Την υπ’ αριθμ. 6554/8.10.2010 πρόταση Διεύθυνσης 
Δασών Νομού Κεφαλληνίας προς την Πρωτοβάθμια 
Ε.Ε.Δ.Α. περί ανάκλησης της υπ’ αριθμ. 70/4.1.2001 από−
φασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων,  
που κατά την κήρυξή της και πριν της κήρυξης δεν είχε 
δασική μορφή και είχε εξαιρεθεί αόριστα.

14. Την υπ’ αριθμ. 17/2012 απόφαση της Πρωτοβάθμι−
ας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νο−
μού Κεφαλληνίας, η οποία αποφάσισε ότι η έκταση 
εμβαδού 1444,41 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κόλες» 
Τοπικής Κοινότητας Φαρακλάτων, Δημοτικής Ενότητας 
Αργοστολίου Νομού Κεφαλονιάς ουδέποτε έφερε δα−
σική βλάστηση, είχε εξαιρεθεί αόριστα και κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριλήφθηκε στην 
έκταση των 378 στρεμμάτων, η οποία κηρύχθηκε ανα−
δασωτέα με την υπ’ αριθμ. 70/4.1.2001 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας.

15. Την υπ’ αριθμ. 2472/9.5.2012 εισήγηση της Διεύθυν−
σης Δασών Νομού Κεφαλονιάς, με την οποία προτείνε−
ται η εν μέρει ανάκληση των αναφερομένων στο θέμα 
αποφάσεων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αριθμ. 70/4.1.2001 απόφα−
ση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 
118/Δ΄/19.2.2001) για έκταση εμβαδού 1444,41 τ.μ., η οποία 
είχε εξαιρεθεί αόριστα και κατά πλάνη περί τα πραγ−
ματικά περιστατικά συμπεριλήφθηκε στην έκταση των 
378 στρεμμάτων, η οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
λόγω πυρκαγιάς με την ανωτέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Κόλες» Το−
πικής Κοινότητας Φαρακλάτων Δημοτικής Ενότητας 
Αργοστολίου Νομού Κεφαλονιάς και προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Α, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 με 
αριθμό 6133/1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής και ορίζεται ως εξής: 

Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με αγροτική έκταση.
Νότια : Με αγροτική έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπ’ αριθμ. 70/4.1.2001 απόφα−

ση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



3524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004002806120008*


